Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 26/2026

Institui a ‘Festa das Crianças do
Parque Zabani’ no Calendário Oficial
de Eventos do Município de Santa
Bárbara d'Oeste, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, aprova:

Art. 1º Fica instituída a "Festa das Crianças do Parque Zabani", a
ser realizada, anualmente, no mês de outubro.

Art. 2º A data comemorativa de que trata esta Lei passa a integrar
o Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d'Oeste, como
evento de caráter cultural, religioso e social.

Art. 3º A programação do evento incluirá, preferencialmente,
atividades que valorizem as tradições locais, como brinquedos, danças, sorteios
de brindes e confraternização familiar.

Art. 4º O Poder Executivo, por meio de seus órgãos competentes,
poderá apoiar a realização do evento, em colaboração com a Comunidade do
Parque Zabani.

                     Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de março de 2026

Isac Motorista
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
89

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
4:

21
 -

 C
H

A
V

E
: D

Y
3P

-8
88

8-
05

58
-D

W
55

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

            O evento, já se consolidou no calendário comunitário da região,
proporcionou um dia inesquecível para milhares de crianças e suas famílias, com
a distribuição gratuita de 5 mil cachorros-quentes e 5 mil brinquedos, além de
diversas atrações e atividades recreativas.

Entre os destaques da festa, estiveram os espetáculos mirins, que
encantaram o público infantil, e os brinquedos infláveis e interativos como futebol
de sabão, touro mecânico, pula-pula, entre outros, todos disponibilizados
gratuitamente.

             A festa das crianças do Parque Zabani é um exemplo de organização
comunitária, amor ao próximo e valorização da infância. Eventos como esse,
fortalecem os laços entre os moradores, promovem a inclusão social e oferecem
momentos de alegria e cidadania para as crianças da nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de março de 2026

Isac Motorista
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
89

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
4:

21
 -

 C
H

A
V

E
: D

Y
3P

-8
88

8-
05

58
-D

W
55

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DY3P88880558DW55  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DY3P-8888-0558-DW55

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
89

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
4:

21
 -

 C
H

A
V

E
: D

Y
3P

-8
88

8-
05

58
-D

W
55

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DY3P88880558DW55
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DY3P88880558DW55
		2026-03-02T14:46:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura